ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

EMENDA MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº

0126/2020, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA

DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO PARA O EXERCÍCIO

FINANCEIRO DE 2021.

  O VEREADOR QUE A ESTE SUBSCREVE, VEM NA FORMA REGIMENTAL

PROPOR O PROJETO DE EMENDA MODIFICATIVA:

RESOLVE:

Art. 1º - Modifica o Anexo X (Quadro das Dotações por Órgãos do Governo e da

Administração) do Projeto de Lei Nº 0126/2020 que estima a Receita e fixa a Despesa do

Município de Cabo Frio para o Exercício Financeiro de 2021, as dotações abaixo descritas:

Órgão: 04 - FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Unidade Orçamentária: 001 - FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Subunidade Orçamentária: 001 - FUMCRIA

Código Natureza       Projeto/ Atividade / Nome Natureza                  Fonte de Recurso                                            Previsão

08.243.0008 2571 -  PROGRAMA GUARDA SUBSIDIADA E SERVICO DE ACOLHIMENTOEM FAMILIA ACOLHEDORA
      3.3.90.48.00.00   Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas                 0                                                                    50.000,00

                      Subtotal 50.000,00

08.243.0008 2572 - ORGANIZACAO DE CAMPANHAS VOLTADAS A TEMATICADA ADOCAO
      3.3.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                0                                                                     10.000,00

                      Subtotal 10.000,00

08.243.0008 2573 -  PROGRAMA DE APADRINHAMENTO AFETIVO PARA CRIANCAS EADOLESCENTES    EM SITUACAO DE
      3.3.90.30.00.00   Material de Consumo                                                         0                                                                     20.000,00
      3.3.90.39.00.00   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica              0                                                                      20.000,00

                      Subtotal 40.000,00

08.243.0008 2574 -  ADESAO AO PROGRAMA SIABRIGOS - SIST. DE INFORM.SOBRE A CRIANCA E ADOLESCENTE EM

ABRIGOS
      3.3.90.36.00.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                 0                                                                     10.000,00
      3.3.90.39.00.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica              0                                                                     10.000,00

                      Subtotal 20.000,00

08.243.0008 2575 -  COBERTURA DE EXAMES DE DNA PARA CRIANCASEM SITUACAO DE ACOLHIMENTO
      3.3.90.39.00.00   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica               0                                                                       6.000,00

                                 Subtotal   6.000,00

08.243.0008 2576 -  PROGRAMA DE ACOMPANHANTE TERAPEUTICO A CRIANCAS EADOLESCENTES EM SITUACAO DE

SOFRIMENTO
      3.3.90.36.00.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                  0                                                                    24.574,62
      3.3.90.36.00.00    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física               866                                                                   15.425,38

                      Subtotal 40.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

08.243.0008 2577 -  CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS SOBRE O FUNCIONAMENTODOS CONSELHOS TUTELARES
      3.3.90.35.00.00   Serviços de Consultoria                                                      0                                                                        8.000,00

                        Subtotal 8.000,00

08.243.0008 2578 -  CAPACITACAO DE PROFISSIONAIS SOBRE O FUNCIONAMENTODO CMDCA E ATRIBUICOES DO SGDCA
      3.3.90.35.00.00   Serviços de Consultoria                                                      0                                                                        8.000,00

                        Subtotal 8.000,00

08.243.0008 2579 -  DIAGNOSTICO E IMPLANTACAO DO PLANO MUNICIPAL DAINFANCIA E ADOLESCENCIA
       3.3.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica              0                                                                   100.000,00

                                          Subtotal 100.000,00

08.243.0008 2580 -  EVENTOS DE DIVULGACAO E SENSIBILIZACAO REFERENTESAOS DIREITOS DAS CRIANCAS E

ADOLESCENTES
      3.3.90.30.00.00   Material de Consumo                                                         0                                                                      5.000,00
      3.3.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica               0                                                                      5.000,00

                                                                                                                                                                                          Subtotal 10.000,00

08.243.0008 2581 -  CAPACITACAO DO PLANO NACIONAL DE DEFESA, PROMOCAO E PROTECAO DA CRIANCA E

ADOLESCENTE
      3.3.90.35.00.00   Serviços de Consultoria                                                      0                                                                     8.000,00

                       Subtotal 8.000,00

08.243.0008 2582 -  PROPAGANDA E ESTRATEGIAS PARA CAPTACAO DERECURSOS PARA O FUMCRIA
      3.3.90.39.00.00   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica              0                                                                   10.000,00

                   Subtotal 10.000,00

08.243.0008 2583 -  PROMOCAO DO CONHECIMENTO DO SISTEMA DE GARANTIA DEDIREITOS DA CRIANCA E DO

ADOLESCENTE
       3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita    0                                                                     80.000,00
       3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                   0                                                                     10.000,00
       3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica               0                                                                     10.000,00

                  Subtotal 100.000,00

08.243.0008 2584 -  FOMENTO DE PROJETOS GOVERNAMENTAIS E NAOGOVERNAMENTAIS - MROSC
      3.3.90.43.00.00   Subvenções Sociais                                                             0                                                                   300.000,00

                  Subtotal 300.000,00

08.243.0008 2585 - JUSTICA RESTAURATIVA VOLTADA A POLITICADE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO
      3.3.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica               0                                                                   20.000,00

                    Subtotal 20.000,00

08.243.0008 2586 -  CAPANHAS DE PROMOCAO DA PROTECAO E DEFESA DOSDIREITOS DE CRIANCAS E ADOLESCENTES
      3.3.90.30.00.00  Material de Consumo                                                         0                                                                    10.000,00
      3.3.90.32.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita   0                                                                    30.000,00
      3.3.90.39.00.00  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica              0                                                                    10.000,00

                                                                      Subtotal 50.000,00

                                                    TOTAL DA SUBUNIDADE     780.000,00
                                                                                                                                                                TOTAL DA UNIDADE    780.000,00

FONTE: 866 - DOAÇÕES FUMCRIA                                                                                                                                           15.425,38
FONTE: 0 - ORDINÁRIO - RESERVA DE CONTINGÊNCIA SECFA                                                                                        764.574,62
TOTAL DA UNIDADE                                                                                                                                                 780.000,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

 Art.2º Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua

aprovação, ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma,

inclusive os relacionados ao PPA vigente a ser compilado pelo Poder Executivo.

 Art. 3º Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

 Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 23 de novembro de 2020.

VINÍCIUS CAETANO CORRÊA

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

 Adequação proposta a partir do acordo entre o Poder Executivo Municipal, o Conselho

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o MPRJ 1ª - Promotoria de Justiça da

Infância e da Juventude de Cabo Frio-RJ em reunião realizada pelo TEAMS no dia 22 de

outubro de 2020 (Inquérito Civil MPRJ nº 2018.00617457). Recebida por esta Comissão de

Finanças, Orçamento e Alienação para inclusão ao Projeto de Lei em tela (Prosposta

Orçamentária para o Exercício Fiscal de 2021).